[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rod. Gether Lopes de Farias, s/n° - Bairro Emílio Calegari

 São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000
Telefax: (027) 3742-1188

CNPJ 36.350.312/0002-53

CONTRATO Nº 08/2017
CONTRATO ENERGENCIAL DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO NORTE E A EMPRESA TRANSLÍVIA TRANSPORTE E TURISMO LTDA, NA FORMA ABAIXO.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.953.742/0001-83, com sede na Travessa Sebastião Valeriano Pagani, Centro, São Domingos do Norte- ES, representada legalmente por sua Secretária a Srª. Rosimary da Penha Gasparoni Comper, brasileira, casada portadora do CPF/MF n° 082.860.627-79 e RG n° 1865332 SESP ES, residente e domiciliada no Córrego Dumer, Zona Rural, São Domingos do Norte-ES e pelo Prefeito Municipal o Srº. Pedro Amarildo Dalmonte, brasileiro, casado, funcionário público, portador do CPF nº 997.702.707-25, residente e domiciliado na Rua Teresa Sian Lerback, nº 135, centro, São Domingos do Norte-ES, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa Translívia Transporte e Turismo LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.106.375/0001-08, estabelecida na Av. Brasil, nº 2161, Bairro Maria das Graças, CEP: 29705-075, Colatina - ES, denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Srº Fabiana Seidel Dalla Bernardina, brasileira, casada, empresária, residente na Travessa José Arrebola, 15, Bairro Maria das Graças, Colatina/ES, CEP: 29705-090, portadora do CPF 953.330.537-15, RG nº 850.312 SSP/ES,  em conformidade com o que consta com base no Processo protocolado sob o nº 1577/2017, observadas as cláusulas e condições a seguir do Processo de Licitação, na Modalidade Dispensa de Licitação, de acordo com o disposto na Lei n. 8.666/93 e suas alterações e demais legislações correlatas, celebram o presente CONTRATO, mediante Termos, Cláusulas e as seguintes condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 Tem por objeto o presente Instrumento, a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Transporte de passageiros/locação de veículos tipo Van e micro-ônibus, nos termos e condições constantes neste Termo de Referência, contemplando: Combustível incluso, com estimativa  de 03 viagens  sendo 02  com veículo de 19 lugares e 01 com veículo de 22 lugares.
 1.2 Os veículos ora objeto deste contrato tem capacidade para 19 e 22 passageiros respectivamente/alternadamente, com motor a diesel e está destinado a prestar serviços para a Secretaria Municipal de Saúde, para atender exclusivamente, por um período de 3 dias.
1.3 Integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando às partes em todos os seus termos, as condições expressas neste Contrato, juntamente com seus anexos o processo administrativo nº1.577/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL
2.1 Pelos objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADO o valor Global de R$ 3.330,00 (três mil trezentos  e trinta  reais) a serem pagos  em parcela única após  a realização dos serviços, de acordo com a proposta abaixo descrita:
	Item
	Quant.
	Descrição
	Valor (R$) Un.
	Valor (R$) Total Acumulado

	01
	02
	Viagem com veículo  tipo microônibus com capacidade  para 19 passageiros
	1.000,00
	2.000,00

	02
	01
	Viagem com veículo  tipo microônibus com capacidade  para 22 passageiros
	1.330,00
	1.330,00

2.2 Nos preços ofertados estão incluídos todos, impostos, bem como, toda e qualquer taxa que vier a incidir sobre o objeto.
2.3 Estão inclusos no preço proposto as despesas com combustível, seguro, e manutenção do veículo, serviços de motorista e todo qualquer imposto ou contribuição social relativas ao condutor ou outros.
2.3 Os preços oferecidos serão irreajustáveis.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1 Pela fiel e perfeita prestação de serviços do objeto desta licitação, a Prefeitura pagará o preço correspondente ao valor mensal, mediante a entrega da nota fiscal.
3.2. Os pagamentos serão efetuados no prazo máximo até o 10º (décimo) dia útil, subseqüente ao mês trabalhado;
3.3. A nota fiscal deverá conter no verso atestados firmados pelo servidor encarregado de fiscalizar a execução, comprovando a prestação dos serviços contratados;
3.4. O fornecedor deverá emitir nota fiscal/fatura ou recibo em nome da Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte/ES – CNPJ: 26.350.312/0001-72, Endereço: Rodovia Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari, devendo constar no corpo da Nota Fiscal o número do deste Contrato.
3.5. O contratado deverá indicar no corpo da nota fiscal ou recibo o número e nome do banco, agência e número da conta, na qual deverá ser efetuado o pagamento, via ordem bancária;
3.6. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, tomada junto ao Banco do Brasil S.A. preferencialmente., endereçada ao banco discriminado na nota fiscal, não será emitido cheque nominal em nome do contratado ou outro tipo de pagamento.
3.7 - Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta “ON-LINE” da situação do Fornecedor para verificação de todas as condições de habilitação devendo estar com a Certidão Negativa de FGTS e INSS.
CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1 As despesas decorrente da presente licitação serão pagos com recurso abaixo.

0080010.1030100152.069 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATÓRIOS E LABORATORIAIS – 33903900000 – 12030000 – FICHA 051

CLÁUSULA QUINTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E DA FORMA DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
5.1. O regime de execução do presente contrato é o de empreitada por preço global, nos termos da Lei nº 8.666/93;
5.2. Os serviços serão prestados de forma continuada por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde.
5.3. O início dos serviços/locação dar-se-á imediatamente a assinatura do contrato com o prazo de execução previsto por 03 (tres) dias, incluindo a data da assinatura, porém o contrato terá vigência de 30 (trinta) dias até 12/05/2017.
5.4. Os serviços deverão ser prestados de acordo com as obrigações da contratada prevista na Clausula Sétima do presente contrato.
CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
6.1 – Compete à Contratante:
6.1 – Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados.
6.2 - esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer dúvida, em tempo hábil, com relação à prestação de serviços.
6.3 - manter, sempre por escrito com a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto contratado.
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
7.1 – Compete à Contratada:
7.1.1 Iniciar os serviços, ou seja, fornecer o veículo objeto deste contrato a partir  do dia 12/05/2017 junto a assinatura do Contrato com Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte/ES.
7.1.2 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas;

7.1.3 Aceitar, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor da compra;
7.1.4 Não transferir ou ceder a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato;
7.1.5 Prestar por sua conta toda manutenção inclusive quanto a Cambio, e Diferencial do veículo, objeto da contratação. Caso o mesmo venha ter problemas mecânicos o contratado deverá providenciar o conserto imediatamente, não podendo exceder mais de 04 (quatro) horas sem prestar o serviço, caso o reparo não seja possível ser realizado em 04 (quatro) horas, o contratado deverá substituir o veículo por outro com capacidade igual ou superior.
7.1.6 A Secretaria através de servidor responsável técnico está autorizada a receber os serviços e fiscalizar a qualidade dos serviços fornecidos.
CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
8.1 O CONTRATADO sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666/93 e responsabilidades civil e criminal:
a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, no fornecimento do objeto licitado, calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida.
b) Até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do contrato, exceto prazo de execução.

c) A multa será descontada dos créditos constantes da fatura, ou outra forma de cobrança administrativa ou judicial.
8.2 Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à (citar o órgão) pelo infrator:
a) advertência;
b) multa;
c) suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos;
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;
CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
9.1 O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/93. 9.2 O CONTRATADO reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
10.1 O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS
11.1 A troca eventual de documentos e correspondências entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS
12.1 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A execução do contrato será acompanhada pelo servidor Cheila Aparecida Salvador Covre, designado representante da Administração nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, que deverá atestar a execução do objeto contratado, observadas as disposições deste Contrato, sem o que não será permitido qualquer pagamento.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO
13.1 Fica eleito o foro da Comarca de São Domingos do Norte, estado do Espírito Santo  para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.
São Domingos do Norte/ES, 12 de Abril de 2017.

         Pedro Amarildo Dalmonte                                    Fabiana Seidel Dalla Bernardina
Prefeito Municipal
                          Representante Legal

Contratante                                                               Contratado

Testemunhas:
a)________________________________
a)________________________________

PAGE
5